<sup>92</sup> MACHULA, FILIP, *Tomismus čtyřiaadvaceti tezí*, s. 189.

<sup>93</sup> AKVINSKÝ, *O Boží vládě nad tvory*, s. 22.

*náklonnosti všeobecné. Proto ani látka první, která je v možnosti ke všem tvarům, nemůže být způsobena od nějakého činitele částečného.*“<sup>94</sup>

Zde spatřujeme určitý ráz kompatibilismu. Svobodná vůle je Bohem stvořena a je tedy vždy nasměrována ke konání dobra. Bůh pohybuje vůli člověka k předmětu vůle, jímž je dobro. Kdyby člověk nebyl takto Bohem pohybován, nemohl by cokoliv chtít. Bůh ale nezasahuje přímo do lidské vůle. Člověk si sám prostřednictvím rozumu vymezí, o co chce usilovat, z toho důvodu si může zvolit buď dobro pravdivé, nebo zdánlivé.<sup>95</sup> Je tomu tak zkrátka proto, že rozum poznává vše nedokonale, tedy způsobem omezeným. Z toho důvodu se nám nic nejeví jako dobro z každého úhlu pohledu, proto člověk na této zemi nepoznává Boha vždy jako naprosto dobrého, ačkoliv Bůh dokonalý je.

Vůle vychází z poznání, které u lidí není dokonalé a je omezené, jak už bylo zmíněno výše, ale jelikož lidské bytosti mohou vidět každý předmět v dobrém i špatném světle, z toho je patrné, že lidská vůle není nijak determinována ani co se týče usilování o naprosté dobro, kterým je Bůh.<sup>96</sup>

Bůh do světa může zasahovat a zároveň svět udržuje v bytí. Celkově Bůh svět řídí, ale zároveň neodmítá ani náhody (vymykání se řádu a zacílení), které se čas od času přihodit mohou. I tato možnost náhody poukazuje na Boží řízení světa. Celkově vše spadá pod Boží řízení. U druhotných příčin však je náhoda možná.

Některé jedince Bůh může pohybovat tak, aby začali usilovat o skutečné dobro, to je však důsledkem Boží milosti. Akvinský zdůrazňuje, že Bůh nikdy neporušuje lidskou svobodnou vůli a člověk vždy zůstává plně zodpovědný za své činy.

---

<sup>94</sup> AKVINSKÝ, Tomáš, *STh I-II*, q. 9, a. 6. co., [citováno 6. 3. 2023]., dostupné z: <http://www.cormierop.cz/Summa-teologicka-IIcast-1dil.html>: „Respondeo dicendum quod motus voluntatis est ab intrinseco, sicut et motus naturalis. Quamvis autem rem naturalem possit aliquid movere quod non est causa naturae rei motae, tamen motum naturalem causare non potest nisi quod est aliquo modo causa naturae. Movetur enim lapis sursum ab homine, qui naturam lapidis non causat, sed hic motus non est lapidi naturalis, naturalis autem motus eius non causatur nisi ab eo quod causat naturam. Unde dicitur in VIII Physic. quod generans movet secundum locum gravia et levia. Sic ergo hominem, voluntatem habentem, contingit moveri ab aliquo qui non est causa eius, sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco quod non est causa voluntatis, est impossibile. Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in primo dictum est. Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur, et est quoddam particulare bonum, particularis autem causa non dat inclinationem universalem. Unde nec materia prima, quae est in potentia ad omnes formas, potest causari ab aliquo particulari agente.“